

حسابداری ذهنی مالیات بر درآمد و مالیات بر ارزش افزوده در میان صاحبان کسب و کار (خود کارمندی)

کوروش مسیحی پور^۱، اله کرم صالحی^۲

^۱ دانشجوی دکتری حسابداری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز، ایران

^۲ استادیار گروه حسابداری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد مسجدسلیمان، ایران

چکیده

هدف پژوهش حاضر بررسی حسابداری ذهنی مالیات بر درآمد و مالیات بر ارزش افزوده در میان صاحبان کسب و کار (خود کارمندی) می باشد. تحقیق حاضر از نظر هدف کاربردی و از نظر نحوه گردآوری داده ها توصیفی-پیمایشی بود. همچنین جامعه آماری این تحقیق شامل مالیات دهندگان صاحبان کسب و کار (خود کارمندی) می باشد، که در حدود ۳۰۶ نفر می باشند. بر اساس جدول مورگان در نهایت تعداد ۱۷۰ صاحبان کسب و کار (خود کارمندی) به عنوان نمونه انتخاب گردید، که به شیوه نمونه گیری تصادفی - طبقه ای تعیین شد. به منظور گردآوری داده های تحقیق از پرسشنامه های استاندارد استفاده گردید. همچنین آزمون ها در پژوهش حاضر با استفاده از نرم افزار Spss24 انجام می شود. نتایج نشان داد که برخی از مالیات دهندگان، مالیات ها را به شکل ذهنی از گردش مالی تفکیک می کنند (جداکنندگان)، در حالی که بقیه این کار را انجام نمی دهند (ادغام کنندگان). ما در حسابداری ذهنی، تفاوت های کوچکی بین مالیات بر درآمد و مالیات بر ارزش افزوده یافتیم. علاوه بر این، تجزیه و تحلیل نشان داد که دانش مالیاتی و حسابداری ذهنی، ساختارهای مجزایی هستند. تفکیک مالیات به تحریک پذیری کم و نگرش های مثبت تر نسبت به وضع مالیات مربوط بود. افرادی که اظهار کردند مالیات ها را از گردش مالی تفکیک می کنند، بیشتر مدعی اداره کسب و کارهای پررونق و موفق از نظر مالی بودند. حسابداری ذهنی با نیت فرار از مالیات در ارتباط نیست، اما افرادی با امتیازات بالاتر حسابداری ذهنی، سطوح مشخص تری از برنامه ریزی مالیات را گزارش کردند. در حالی که طرح تحقیق ما، استنتاج های علی را مجاز نمی داند، این یافته ها می توانند نشان دهنده آن باشند که ممکن است افزایش توانایی مالیات-دهندگان صاحبان کسب و کار برای سازماندهی فعالیت های مالی خود، یک استراتژی نویدبخش برای تقویت رقابت پذیری کسب و کارهای آن ها باشد.

واژه های کلیدی: حسابداری ذهنی، مالیات، مالیات بر درآمد، مالیات بر ارزش افزوده، صاحبان کسب و کار

مطالعات اقتصاد، مدیریت مالی و حسابداری

دوره ۵، شماره ۳، پاییز ۱۳۹۸، صفحات ۱۲۹-۱۱۶